- 47 Teſtes teſtamenti nuncupativi an debeant eſſe rogati, & 48. & 49. ſequentibus uſque ad 57.
- 49 Lex minuens numerum teſtium non conſentit minuire qualitates alias à lege requiſitas.
- 50 Teſtes inter liberos, & milites requiritur teſtes eſſe rogatos, & 51. & in teſtamento ruſtici, ut ibid.
- 52 Lex generalis non extenditur ad caſum particularem in corpore juris incluſum, niſi ſpecielem de illo caſu mentionem faciat.
- 54 Rogitus teſtium, an præſonatur, & 55. & 56. quid in teſtamento ad pias cauſas.
- 59 Religioſi, an poſſint eſſe teſtes in teſtamento.
- 60 Teſtes teſtamenti debent eſſe puberes, etiam in teſtamentis privilegatiis.
- 61 In teſtamento ruſticorum, an ſolemnitas legis noſtre ſufficiat.
- 62 Venientes ab inteſtato ſi ſint inſtituti in ſecundo teſtamento minus perfectè factò, valet teſtamentum reſciſo primo: quid verò hęc erit ex legibus noſtris.
- 63 Teſtamentum nuncupativum, an ſit necesse coram teſtibus legi.
- 64 Forma eſſentialis teſtamenti in uno puncto concluditur.
- Teſtamentum inter liberos, vel ad pias cauſas, valet coram duobus teſtibus, ſi eis præſentibus notatum fuerit, el ſecundo verſe. ibid.
- 65 Teſtator coram ſeptem teſtibus dicens illud eſſe ſuum teſtamentum, etiam ſi lectum non fuerit coram eis, valet ſi tradatur tabellioni præſenti.
- 66 Teſtes requiſiti in probanda expreſſa voluntate teſtatoris, an & idem requirantur in probanda tacita voluntate, & 67. declaratur.
- 68 Probatio per conſecturas eſt probatio manifeſta.
- 69 Teſtatorum velle potius excoerere, heredemque gravare conſendunt eſt.
- 70 Eadem quantitas ſi bis, vel ſapius legatur alicui, non conſentit multiplicatum legatum.
- 71 Legatum in dubio non præſumitur omnium, & 72.
- 73 Legatus certam alicui quoad vivat in teſtamento, & ultima voluntate, conſentit annuatim legatus, ſecus ſi in contrariis.
- 74 Diſtiones quoad, donec, & quandiu, ſunt implicariæ, & præcedentium repetitiæ, & habent in ſe temporis revolutionem & intercapedinem, ut num. 75.
- 76 Dubia teſtatoris voluntas duobus teſtibus declaratur, ubi & n. 77. quod non hoc ſumina ſufficiunt, & n. 78. quod per unum etiam teſtem ſufficit id probari.
- 79 Teſtator ſi dicat ante teſtamentum ſe velle Titium heredem inſtituere, ſi poſt non inſtituat nihil agit, & 80. declaratur.
- 81 Subſcriptio teſtatoris, an requiratur in teſtamento nuncupativo, ubi & quid in codicillis. Et n. 82. an & teſtes debeant ſubſcribere.
- 82 Subſcriptio non requiritur niſi in caſibus à jure expreſſis.
- Teſtes teſtamenti, an requiratur quod ſit vicinus loci illius, vel ſufficiat ſi vicinus loci ſubjeſti.
- 83 Sed an ſi teſtis notus & fidelis ſufficiat.
- 84 Data penuria teſtium tres teſtes ſufficiunt, ſive ruſticus teſtetur ſive non, vel ſit tempore poſtis, vel non, tamen tamen ſint vicini, ut ibid.
- 85 Tempore poſtis an ſufficiant tres teſtes non vicini, ſecundo in Recopilacionem. Tom. III.

ibidem, ponitur caſus.

Penuria teſtium data ſi non adſint amplius quam duo teſtes & notarius, ſufficit, ubi narratur caſus mirandus.

Penuria teſtium poteſt per dictos teſtes probari, ut ibidem.

86 Teſtamento relicta legata debentur quamvis in eo heres non ſit inſtitutus, ubi num. 87. aſſertur ceſſare jam Regulam contrariam antiquitus deſcriptam quod legata non debentur, niſi eſſet adita hereditas ex teſtamento illo, & ubi ampliat, niſi eſſent repetita à venientibus ab inteſtato, n. 88. præſertim ſi clauſula codicillaris eſt appoſita, n. 89. & n. 90. declaratur.

91 Tacite quid conſentit relictum à venientibus ab inteſtato, ut num. 91.

92 Per verba, Quisquis mihi heres erit, an inducatur tacita repetitio venientium ab inteſtato.

94 Alius caſus ubi legata debebantur etiam non adita hereditate per heredem inſtitutum, quoties datur animus fraudandi in herede, ut ibid.

94 Teſtamento irritò ex cauſa præteritionis, vel exheredationis, debentur legata ejus, ubi limitatur: ut non procedat in legatis factis impugnantibus teſtamentum, ex quo datur declaratio ad l. 24. Tauri inſcriptam, in l. 8. tit. 6. infra iſto lib.

Legata debita rupto teſtamento ex cauſa præteritionis vel exheredationis, qua actione petantur, ibidem.

Legata univerſalia, an ſuſtinebuntur ex cauſa præteritionis, vel exheredationis, ibidem.

95 Præteritione filii emancipati ſi rumpitur teſtamentum licet antea non conferretur, niſi certis perſonis, hodie tamen indiſtinctè conferuntur, & 96.

Titulus de legatis præſtandis, an ſit hodie correctus & in quantum, & 97.

Authent. ex cauſa C. de lib. præſ. non habet locum in exheredatione vel præteritione filii emancipati ignoranter facta, ibidem.

98 Juramentum interpoſitum in teſtamento habet virtus clauſula codicillaris, & operatur, ut legata debeantur non adita hereditate, ex cauſa præteritionis vel exheredationis, & num. 99. ampliat, & num. 100. declaratur & limitatur.

101 Juramentum nunquam ſupplet defectum conſenſus.

102 Aditio hereditatis an requiratur in donatione mortis cauſa.

103 Teſtator ſi cancellavit inſtitutiones factas in teſtamento, non verò cancellavit legata, debentur ipſa legata, etiam non adita hereditate, ubi declaratur & limitatur.

104 Ex præſatione facta in teſtamento colligitur cauſa finalis, qua ceſſante ceſſat inſtitutio, non tamen legata.

105 In caſu l. fin. ff. de heredi. inſtit. an debeantur legata in primo teſtamento relicta.

Duobus teſtamentis poteſt quis decedere uno valido quantum ad inſtitutionem, alio invalido quantum ad legata.

106 Favore libertatis ſuſtinetur teſtamento quoad legata ex cauſa præteritionis, vel exheredationis nullo.

Acquiſitio que ſit præter regulas juris communis ex legis diſpoſitione, non appellatur acquiſitio propria, ſed adjectio bonorum, ibidem.

- 107 Legatum in minus solemnitate relictum persona valde dilecta testatori debetur a venientibus ab intestato.
- 108 Ardet liciti amoris operatur clausulam codicillarem.
- 109 Effusio tenent ad legata, & ad omnia in testamento contenta rupto testamento ex causa praeiudicis, vel exheredationis.
- 110 Legata an debeantur ex raptione testamenti a fratre intentata propter turpem personam institutam.
- 111 Spurius an dicatur turpis persona, ut eo institutio in testamento frater testatoris querelet illud.
- 112 Legatum alicui factum, ut alii restituat si esse legatarius prohibuit testatorem mutare testamentum, an debeatur legatum legatario, etiam non adita hereditate.
- 113 Legatum debetur etiam non adita hereditate, & unitate institutione heredis propter errorem in conjunctione persone.
- 114 Legata pia ad sui confirmationem non exigunt additionem hereditatis.
- 115 Legata debentur etiam non adita hereditate ubi testator prohibuit derivationem Ecclesie.
- 116 Intellectus l. 1. cap. de sacro. Eccles. ibi, liber sit Stylus.
- 117 Legata ad speiendum debentur etiam non adita hereditate.
- 118 Stante statuto ut hereditate non adita debeantur legata, debebuntur.
- 119 Legata lege nostra attendi debentur etiam hereditate etiam iis, que additionem requirunt: ubi ex hoc dicitur pupillarem substituari.
- Legata debentur iam hereditate non adita ex lege nostra, etiam si hereditas adiri possit, ibid.
- 120 Aditio hereditatis per venientes saltem ab intestato an requiratur ut legata debeantur et peti possint. 120. cum sequent. maxime, 136. & 137.
- 121 Falcidia an hodie habeat locum, cum hereditate non adita debeantur legata, ubi quid in Trebellianica.
- 122 Fructus rei legate debentur a die mortis testatoris.
- 123 Dominium rei legate transit in legatarium a die mortis testatoris scilicet, declara ut ibi, & num. 124. declaratur id verum, dum tamen res sit testatoris, & num. 125. & dum tamen non sit fideicommissum universale, & num. 126. quid in fructibus pendentibus, & quid in perceptis.
- 127 Fructus rei donata a quo tempore debeantur: ubi quid in fructibus facte meliorationis.
- 128 Fructus per testatorem percepti in ejus vita, non debentur nisi rem cum fructibus legasset; vel nisi fructus in universitate, ut in proce consistant, quia tunc a tempore conditi testamenti debentur, ut & num. 129. si testator ex illa decessit infirmitate, ut ibi.
- 130 Moyan quando quis dicitur incurrisse cum fructus a die morte debentur.
- 131 Executores hodie ex lege nostra possunt compellere heredem adire intra certum terminum, alias eo elapso ipsi solventur legata, contra jus civile.
- 132 Executor testamenti potest vendere res hereditatis data sibi potestate vendendis, etiam si hereditas non sit adita.
- 133 Annus executoribus de jure datus ad implendum testamentum, currit etiam hereditate non adita, servata forma ut n. 134. & ibi an ignorantia curat iste annus.

- 135 Executores testamentorum possunt agere contra heredem pro legatis solventibus.
- 136 Codicilli hodie an dependant a testamento, ita ut informato testamento infirmetur codicilli.
- 138 Legatario usufructus a quo tempore fructus debeantur.
- 139 Herede & venientibus ab intestato nolentibus adire, & sic bonis ut vacantibus ad fisco provenis, an tenebitur solvere legata, vel fideicommissa, & 141.
- 140 Intellectus. l. recusare. §. si fisco. ff. ad Trebelli Bona transeunt in fisco cum suo onere, quomodo intelligitur, ibidem.
- 142 Hereditatis peritio ita competit fisco succedenti in bonis hereditariis sicut heredi proprio.
- 143 Bona hereditaria, an sint ex lege nostra obligata pro legatis.
- 144 Actio qua competit legatario ad petendum legata & fideicommissa, herede scripto repudiante, & 146.
- 145 Lex ubi confirmat aliquid, videtur illud confirmare cum omnibus suis qualitatibus.
- 147 Legata an debeantur ex testamento facto per testatorem coactum. 145.
- Lex 10. tit. 5. part. 6. an corrigatur per legem nostram, ibidem, & 149.
- 148 Pupillaris substitutio, an conservetur rupto testamento ex causa praeiudicis vel exheredationis: ubi quid in exemplari.
- 150 Tutela a quo & executorum nominatio conservantur, etiam ex revocata nostri text. etiam si hereditas non adeatur per heredem scriptum.
- 151 Testamentum in quo non est heres, valet quoad legata & cetera in eo contenta, & n. 152 quod corrigatur gl. l. 1. §. fin. ff. de vulgari. contrarium dicitur, & ibi an idem sit extraneo herede instituto, & num. 155. An tunc valebit in quinta parte.
- 154 Institutio heredis tacita vel presumpta, nihil valebat de jure civili, nisi nomine proprio heres nominaretur, & ibi ampliat, & num. 155. etiam si diceretur, nomino heredem quem in tali scheda nominavi, & n. 156. & 157. idem si fiat ad interrogationem alterius, ita ut legitima alio titulo quam institutionis relinqui non poterat, ut n. 158. isthoc tamen videtur quod hodie cesset ex lege nostra, ut num. 159. cura sequentibus pluribus usque ad 167.
- 160 Testamentum in scriptis, an valeat omnia hereditas institutione.
- 161 Filio an in legitima conditio aliqua possit apponi, & si apponatur an vitietur testamentum attentata lege nostra, necne?
- 162 Institutio facta valet de eo, qui alius heres esse debebat.
- 163 Institutio ad interrogationem alterius hodie valere ex lege nostra aliqui tenent.
- Institutum in re certa haberi loco heredis, an cesset ex lege nostra, ibidem.
- 164 Legitima ex lege nostra quoquo titulo relinqui posse lege nostra attentata concluditur, ubi declaratur cum num. 165.
- 166 Legitima ascendendum in bonis descendendum an quoquo titulo relinqui possit.
- 167 Verbum, Lego, adjectum universitati bonorum an hodie inducat heredis institutionem, 167.
- Institutio ex lege nostra, an & in testamento in scriptis necessaria non erit, ibidem.

- Testamenti una diffinitio, in qua verba. Cum heredis institutio subaudienda non esse asserbat, per legem nostram, approbatur, ibidem.
- 168 Testamentum valet etiam si heres institutus non fuerit acceptare hereditatem, ut idem sit si non puererit, ubi n. 169. an tunc transmittet hereditatem, ut ibi exemplificatur.
- Mulier per maritum relicta usufructuaria omnium bonorum fratris testatoris post mortem uxoris herede instituto, an si ipse moriatur ante uxorem, consolidetur proprietate cum usufructu, ibidem.
- 170 Institutio herede extraneo posthumo scienter praeiudicis, licet testamentum non valeat, etiam si aliud posthuumus vellet, legata valebunt, 170. & 171. & 173.
- 172 Casus voluntatis includit casum impotentia, ita ut si heres institutus esse incapax, admittitur substitui potest in casu voluntatis.
- Dispositio facta in uno casu extenditur ad alium: ubi vera similiter idem disponeret testator, ibi.
- 173 Rupto testamento ex praeiudicis posthumi an legata debeantur, ubi & n. 174. quid si adest clausula codicillaris, vel si esset ad pias causas, ubi & quid lege nostra attendi, num. 175. & n. 176. quid si legata essent pia, & ad exonerationem conscientie facta.
- 177 Executores testamentorum, cum annus curat etiam non adita hereditate, an poterit statim vendere bona defuncti pro solventibus legatis, & 178.
- 179 Testamentum fratris rupto pro fratrem ob turpis persona institutionem, an legata ibidem contenta debeantur.
- 180 Heres an & hodie compelli poterit a fideicommissario universali adire hereditatem.
- 181 Jus accrescendi an detur hodie ex lege nostra legatario vel fideicommissario.
- 182 Legitima sicut olim, ita hodie jure fideicommissi relinqui potest.
- 183 Propria auctoritate an possit quis apprehendere possessionem legati.

Pro hujus legis declaratione, quaerendum est, num forma testamenti potest mutari possit: Et ad ejus declarationem discutendum, num testamentum sit factio & forma sit juris positivae, divini, vel gentium Et Sunt qui putent esse juris divini, ut Levit. 25. cap. ubi. Hereditatis jure transmittitis ad posteror. & Num. 27. & in aliis plurib. locis: alii vero existimant esse juris naturalis argumento legis in Cov. quorum bonorum, lex natura fecit lucelliones. text. in auth. de hered. & Falcid. §. principium, ubi (secundum naturam ei debetur successio) alii vero tenent, inventionem esse juris gentium, licet quoad formam & solemnitatem sint juris civilis & positivae. Ultima tamen fuit opinio tenentium testamenti successiones, hereditateque esse de jure positivo, sicut dicitur dominus in suo in lex hoc jure ff. de justitia & jure, prout has opiniones refert Minchaca, de success. creationis §. incipienti. Quoad quartam n. 1. cum seq. fol. 6. tom. 1. & Clarus in lib. 3. de Rele. sentent. verba, Testamentum, q. 2. et Tellius in l. 4. Taur. n. 31. & opinio Cov. lib. 3. var. c. 6. num. 7. Et inter omnes convenit, opinio, scilicet, ut quod quoad formam & solemnitatem est juris civilis, sicut & successiones & hereditates juris civilis etiam sunt, & inventio testamenti est de jure gentium. Azovio in Recopilationem. Tom III.

tium, ut tenuit Barr. in l. interdum n. 7. ff. de conditione indeb. & hanc dicit magis communem Corneus, & alii relati per Cov. dicit. c. 6. num. 7. & Clarus, & Minchaca ubi supra, & est maximi effectus secundum Clarum ubi supra, quoniam cum sit juris civilis & positivae quoad solemnitates, minus solemnitates habere poterunt per principem, arg. text. in §. sed naturalia. Inst. de jure naturali gentium, & civili, aded ut & consuetudine minui possunt, ut patet quod non publicetur & familia, ex text. an l. publicari C. de test. & ex l. 2. C. quod admo. test. aperiari. imo & circa numerum testium minore in testamentis adhibendum, consuetudo ipsa sufficiens erit, prout apud Venetos extat consuetudo conficiendi instrumenta coram tribus testibus, quod communiter ubique servari asserit Boerius decis. 228. num. 6. & Joannes Oroscius in l. de quibus n. 129. ff. de legibus, & hac est magis communis, secundum Burgos de Paz, in l. 3. Tauri. n. 576. Et cum consuetudo circa solemnitates publicandi testamenta disponere possit, cur & non circa numerum testium? quod inquit Oroscius, ubi supra procedere sive in civitatibus superiori non recognoscuntibus, sive recognoscuntibus, etiam talis consuetudo pro dominum civitatis ignoretur, sequendo sententiam Barr. quam in iudiciis & in scholis ibidem approbatam testatur; contra Jacob, & alios contra tenentes, imo quod scientia principis requiretur ad hujus consuetudinis introductionem, de quo alibi diximus in 2. tom. in tit. de las prescripciones, cumque consuetudo hac servari debeat, inferri potest quod si aliquis Forensis Hispanus a loco ubi similis consuetudo adesset, minorem numerum testium requirere quam jure nostro requiratur, testetur in loco illo extraneo, servetque consuetudinem dictam in testando cum minori numero testium, servandum est testamentum illud & in nostra Hispania, nam consuetudo loci ubi testamentum celebratur, servari debet, secundum text. in l. 2. C. quemadmo. testa. aperi. & ibi Bald. & idem Bald. in Rub. ff. de rerum divisio. & cons. 265. lib. 4. incip. Damasco non servatur jus Romanorum & Jal. l. cunctos populos n. 44. C. de Summa Trinitate, & Cifuentes hic quest. 21. & 22. Roma. l. si non specialiter. Cod. de testam. & idem Jal. in l. Angli autem civile num. 33. ff. de justitia & jure. Angel. in §. litorum instit. de verum diviso. gl. l. 7. tit. 1. part. 6. Socin. cons. 33. lib. 2. Caeppola de servitut. rusticorum cap. 28 & hac est communis secundum Burgos de Paz, in l. 3. Tauri. n. 587. & secundum Oroscium, ubi sup. & n. 136. dicentem quod non defuerunt, qui contrariam communem dixerunt. Sed pro ista est argumentum urgens, scilicet quod testamenti factio est juris positivae & idem mutari potest consuetudine, dummodo talis consuetudo non diminuat testium duorum numerum, tunc enim non valeret, quia jus naturale refutaret, quod apud barbaros servatur, duobus enim testibus testatur, quod sufficit secundum jus naturale & gentium, imo & divinum, sic in Hispania valebit tale testamentum coram duobus testibus si quis apud barbaros testetur, secundum quod ceperit relatum tenere Georgium Natam in Clem. sepe §. & quia colu. 2. de verb. signif. & latius in cap. quatuor partium quest. 4. de pactis in 6. & Cifuentes l. 3. Taur. question. 18. & ibi Anton. Gomez. & Burgos de Paz. n. 624. & alii, licet contrariam teneat

teneat Bart. l. qui à latronibus ff. de testament. & licet cum Bart. communem dicat Zalius & Claudius. l. jus civile. ff. de just. & jur. & quiddam Jal ubi supra, velit has communes contatias concordare, cujus concordia non placet: sed concordia Joannis Baptistae de S. Severino, scilicet quod hæc secunda Bartoli opinio procedat in testamento factò apud barbaros hostes & rebelles populi Romani, prima verò procedat de testamento apud barbaros factò, cum quibus bellum non habemus, plus placebat, nisi & inconveniens daretur maximum ex ea, videlicet quòd si quis Christianus captivus apud Turcas ibidem testaretur attenda Turcarum consuetudine, non valeret in Hispania, quòd dicendum non est, idèò tenenda erit prima communis opinio, eò quòd ex consuetudine minui potest numerus testium testamentorum, prout & magis communem dicens tenet Burgos de Paz, ubi supra num. 703. qui à num. 693. usque ad 714. id examinat, & num. 715 id declarat uno modo, & n. 714. quòd si est in portu, adeò, ut & consuetudo certæ villæ vel castri aut progeniei valeat, & testamenta secundum eam facta valent, secundum Suarez late in l. quoniam in prioribus 10. ampliatione. num. 1. cù sequentibus aliquibus: quam receptiorè testatur Oroscius. l. omnes n. 30. ff. de just. & jur. & sequitur Boerius decisione 155. num. 29. Latissimè Burgos ubi supra, à n. 588. usque ad 624. Imò & circa successiones potest introduci consuetudo, secundum dictos, maxime Suarez. n. 12. & sic videmus quòd de consuetudine totius Hispaniæ major natu, succedit in majoratu aliis fratribus exclusis, text. in l. 2. tit. 1. §. pars 2. & Covarr. in pract. cap. 1. num. 7. & ita videtur probari in l. 41. Taur. polita pro l. 1. tit. de los mayaragos, infra isto lib. 5. dum ibi per consuetudinem inquit probati majoratum, quòd late examinat Oroscius in d. l. de quibus n. 69. cum pluribus sequentibus, ubi prosequitur, quid in regni successione. Cùm ergo sit testamenti forma jure civili inducta nimirum si minui possit, prout per legè nostram minuitur illa que circa testium numeru de jure civili & partitari antiquitus habebatur, & posse minui testatur Decius relatus & sequitur per Tellium. l. 3. Taur. 1. p. n. 3. Quo discussio veniendum est ad textualia.

Ibi, Si aliquo, intelligit qui secundum jus testari non prohibetur, nam verba hæc generalia de habilitate sunt intelligenda & restringenda, secundum text. in l. ut gradatim ff. de mun. & hono. non enim lex nostra processit ad habilitandum omnes, etiam prohibitos testari, ad testandum, sed tantum ad ponendum novam formam illis, qui de jure testari non prohibentur, & idèò de non prohibitis verbum hoc, Aliquo, est intelligendum. Et qui sint illi, qui testari prohibiti non sunt, cognosces ex illis, qui prohibiti sunt, quos enumerant DD. in locis ordinariis, & in legibus Partitarum, in tit. 1. part. 6. & per Abbate in Rub. de testam. & Ancar. & alios in c. 2. eod. tit. & latius per Fracu. in rub. de testam. in 6. qui quidè licet filii familias inter prohibitos numerentur ex l. qui in potest. ff. de testam. & damnatum ad mortem, ex l. si quis filio exheredato. §. sed si quis ff. de injusto rupto, tamen jam ex legibus 4. & 5. Tauri, que pro legibus 3. & 4. nostri tituli apponuntur, permillum est eis testari, ut ibidem videbitis. Et sic constitui potest regula communis, scilicet, quòd omnis qui ille tes-